parecer sobre o Projeto de Lei n° 070/2016, relato a seguir, como Relatora Especial, 
as observacoes que julgo pertinentes a materia. 

' 	Este Projeto visa obter autorizacao ao Poder Executivo para a 
abertura de credits) adicional suplernentar, no valor global de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais), destina-se ao Gabinete do Prefeito, Departamento de 
Administracao e Financas e Encargos Gerais do Municipio; sendo assim distribuido: 

I-) R$ 2.000,00 (dois mil reais) para Manutencao clos.Servicos de 
Gabinete, para pagamento•de despesas corn material de consurno; 

II-) R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) para Auxilio-
transporte de Alunos Universitarios, para pagamento de despesas corn auxilio 
financeiro a estudante; 

III-) R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) para Manutencao da Diretoria 
de Administracao e Financas, para pagamento de despesas corn material de 
consumo; 

IV-) R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para Pagamento de 
Sentencas Judiciais, para pagamento de despesas corn sentencas judiciais. 

Os recursos necessarios a abertura do credito adicional pleiteado 
sera° provenientes do excesso de arrecadacao, conforme classificacao constante do